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• 21대 대선이 끝난 시점에서 국민들의 표심은 지역별, 연령별로 어디를 향했는지 살펴본다. 이번 21대 대선에서 각 
후보의 득표율은 ‘더불어민주당 이재명 후보’ 49.4%, ‘국민의힘 김문수 후보’ 41.2%, ‘개혁신당 이준석 후보’ 8.3%
로 집계됐다. 

• 이를 지역별로 살펴보면 이재명 후보는 호남에서 84.4%의 압도적인 득표율을 기록했고, 경기/인천에서는 과반을 
득표했다.  

• 김문수 후보는 PK(부산/울산/경남)와 TK(대구/경북) 지역에서 50%를 넘었고, 특히 대구/경북에서는 이재명 후보
보다 3배 가까이 높은 득표율을 보였다. 

• 이준석 후보는 서울(9.9%)에서 10% 가까운 득표율을 기록했다.

[21대 대선 득표율 분석] 
21대 대선 결과, PK(부울경)•TK(대구/경북)지역만 ‘김문수’가 앞서!

[그림] 지역별 후보 득표율 비중 (%)

※출처 : 한국리서치 여론속의여론, [21대 대선 특집] 득표율 분석, 2025.06.11.
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[그림] 21대 대선 연령별 후보 득표율 (방송3사 출구조사 기준, %) 

• 21대 대선 연령별 후보 득표율을 방송 3사(KBS∙MBC∙SBS) 출구조사 기준으로 살펴본다. 더불어민주당 이재명 후
보는 20~50대 유권자에게서 가장 많은 표를 얻은 반면, 국민의힘 김문수 후보는 70세 이상 유권자의 표를 가장 많
이 받은 것으로 나타났다. 

• 특히, 이재명 후보는 40~50대에서 70% 안팎의 압도적 표심을 얻었고, 김문수 후보는 70대 이상에서 3명 중 2명 
가량(64%)의 표를 받은 것으로 조사됐다. 

• 60대의 경우 이재명 후보와 김문수 후보 득표율이 각각 48.0%, 48.9%로 거의 동일한 점이 주목된다.

50대 이하는 ‘이재명’, 70대 이상 ‘김문수’에 투표!

※출처 : 조선일보, 이대남 37%가 이준석… 이대녀는 58%가 이재명, 2025.06.04. (https://www.chosun.com/politics/election2025/2025/06/04/
IRWH55RMK5EJLOQIJCXQZDARRU/?utm_source=chatgpt.com)
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• 이번에는 성∙연령별 후보 득표율을 살펴보았다. 40대 이상부터는 성별로 비슷한 분포를 보였으나, 20~30대에서만 
남녀 간 투표 후보가 극명히 갈린 점이 주목된다. 

• 20대 이하 남성의 경우 이재명 후보가 3위로 처지고, 이준석 후보(37.2%)와 김문수 후보(36.9%)가 접전 양상을 
보인 반면 20대 이하 여성은 이재명 후보(58.1%) 지지율이 타 후보보다 크게 앞서는 것으로 나타났다. 

• 30대 남성은 ‘이재명 후보’(37.9%)가 ‘김문수 후보’(34.5%)보다 약간 높게 나타났으나, 30대 여성은 ‘이재명 후보’
가 절반 이상(57.3%)으로 김문수 후보(31.2%), 이준석 후보(9.3%)를 크게 앞서는 것으로 나타났다.

[그림] 21대 대선 성∙연령별 후보 득표율 (방송3사 출구조사 기준, %) 

특히 20대에서 남녀 간 투표 후보 극명히 갈려!

※출처 : 연합뉴스, 2025 대선 성별∙연령별 출구조사 결과, 2025.06.03. (https://www.yna.co.kr/view/GYH20250603000500044)
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• 이재명에게 투표한 이유를 물은 결과, ‘계엄 심판/내란 종식’이 27%로 가장 높았고, 이어 ‘직무/행정 능력’ 15%, ‘경
제 기대/경제 정책’ 15%, ‘다른 후보보다 나아서’ 13% 등의 순이었다.

※출처 : 한국갤럽, 데일리 오피니언 제624호(2025년 6월 1주), 2025.06.05.

• 김문수에게 투표한 이유를 물은 결과, ‘도덕성/청렴’(33%), ‘이재명이 싫어서’(30%), ‘신뢰/믿음직함/정직’(28%)
이 비교적 높은 응답률을 보였고, 이어 ‘국민의힘을 지지해서’ 8%, ‘경력/경험’ 8%, ‘정책/공약’ 8% 순이었다. 

• 특히 ‘이재명이 싫어서’라는 응답이 김문수 투표자 중 30%나 차지한 점이 주목된다.

[그림] 김문수에게 투표한 이유 (김문수 투표자, 중복응답, 상위 10개, %)

김문수에 투표한 이유, ‘도덕성/청렴’!

[그림] 이재명에게 투표한 이유 (이재명 투표자, 중복응답, 상위 10개, %)
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이재명에 투표한 이유, ‘계엄 심판/내란 종식’!

※출처 : 한국갤럽, 데일리 오피니언 제624호(2025년 6월 1주), 2025.06.05.
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